
 

 

DETERMINAZIONE N. 86/2023 

Oggetto: II Aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024, 
approvato con determinazione n. 289 del 28 ottobre 2022, ai sensi dell'articolo 7, commi 8 e 9 del decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14 del 16 gennaio 2018. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

□ il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

□ il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n.82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 
6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

□ il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 
gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

□  l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444, a        
norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati per non più di 
quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

□  la determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione dell’Agenzia 
e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far data dal 20 
gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 
 

  VISTO: 
 

□ il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

□ l’art. 14-bis del D.lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” introdotto dall’art. 13 del 
D.lgs.179/2016, che conferma il ruolo di AgID nella realizzazione degli obiettivi dell’Agenda Digitale 
Italiana, in coerenza con gli indirizzi dettati dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro 
delegato, e con l’Agenda Digitale europea; 

□ il Decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale del 24 febbraio 2022, 
registrato dalla Corte dei conti al n. 797/2022, con cui è stato approvato il “Piano triennale per 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?%3A2018%3B14%7Eart6!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?%3A2018%3B14%7Eart6!vig


 

l'informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023”. 
□ L’ultimo aggiornamento del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-

2024” adottato il 22 dicembre 2022, con decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio con delega all'innovazione tecnologica e alla transizione digitale, attualmente in attesa di 
registrazione da parte della Corte dei conti. 

CONSIDERATO: 
 

□ che l’AgID ha il compito di garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana, in 
coerenza con l’Agenda digitale europea e con il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione, nonché di contribuire alla diffusione dell'utilizzo delle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione, favorendo l'innovazione e la crescita economica, culturale 
e sociale del Paese; 

□ che per il perseguimento di tali obiettivi, l’Italia ha elaborato una propria strategia nazionale, 
oggetto dei piani nazionali «Strategia italiana per la Banda Ultra Larga» e «Strategia per la Crescita 
Digitale 2014-2020», nell’ambito della quale si inserisce il progetto “Italia Login – la casa del 
cittadino”, finanziato sul Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014- 2020” a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1. e sull’Asse 2, azione 2.2.1.; 

□ che, nell’ambito della citata Strategia per la Crescita Digitale 2014-2020 e del Progetto “Italia login 
– la casa del cittadino l’Agenzia per l’Italia Digitale è il soggetto istituzionale che ha il compito di 
coordinare, insieme ai soggetti aggregatori (PAC e PAL), il processo di attuazione del Piano Triennale 
per l’informatica nella Pubblica Amministrazione; 

□ che in particolare, il progetto “Italia Login - La casa del cittadino”: ha l’obiettivo di realizzare un 
canale di dialogo e interazione fra Stato, cittadini e imprese nel segno della semplificazione e 
dell’usabilità; mira, quindi, a realizzare una serie di misure finalizzate ad accompagnare e 
supportare le Pubbliche Amministrazioni nel processo di trasformazione digitale, così da garantire 
l'adesione al modello e agli obiettivi identificati nel Piano Triennale; 

□ che in attuazione del suddetto progetto, conformemente alle principali disposizioni che regolano i 
contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT, sono state avviate e realizzate diverse misure 
finalizzate ad accompagnare e supportare le Pubbliche Amministrazioni nel processo di 
trasformazione digitale, così da garantire l'adesione al modello e agli obiettivi identificati nel Piano 
Triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione; 

VISTE: 

□ la Determinazione n. 197 del 2 agosto 2016, per la definizione della Convenzione ex art. 15, legge 
n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 
e controllo relativi al Progetto “Italia Login - la casa del cittadino 

□ la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della Funzione pubblica e 
l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle attività previste dal Progetto “Italia Login - la 
casa del Cittadino e i successivi atti aggiuntivi. 

CONSIDERATO: 

□ che il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione ha affidato ad AgID la 
responsabilità delle azioni per la razionalizzazione dei Data Center e Migrazione al Cloud, 
delineando le azioni da adottare e in linea con gli obiettivi della strategia per la Crescita Digitale, ha 
definito in modo più puntuale il modello strategico di riferimento per la digitalizzazione della 



 

pubblica amministrazione e le progettualità e le iniziative da realizzare; 
□ che nell’ambito della Strategia per la Crescita Digitale 2014-2020, della Strategia per l’innovazione 

tecnologica e la digitalizzazione del Paese 2025 l’AgID svolge un ruolo fondamentale e di riferimento 
nelle azioni di supporto, controllo, indirizzamento dei progetti di digitalizzazione della Pubblica 
amministrazione e, nello specifico, nel supporto alla razionalizzazione delle infrastrutture e delle 
risorse ICT; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022-2024 adottato con Determinazione n. 119 del 28 aprile 
2022, approvato con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 
2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n.17/2023 del 18 gennaio 2023 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del 
budget 2023” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023 fissando 
i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero 
alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 

VISTI 

□ il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, recante “Codice dei contratti Pubblici” e, in particolare, 
l’art. 21 di detto codice, inerente il “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” che 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti, nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, dando evidenza degli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, fermo restando quanto 
previsto anche per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività; 

□ il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 recante: 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»; 

□ il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”, contenente disposizioni specifiche sul contenuto del programma, 
sulle modalità di adozione dello stesso, sulla sua redazione ed aggiornamento, prevedendo degli 
schemi-tipo obbligatori; 

RICHIAMATA la Determinazione AgID n. 289/2022 avente ad oggetto “Adozione, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il periodo 2023-2024” 
pubblicata sul sito dell’Agenzia e del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti e trasmessa al Tavolo Tecnico 
dei soggetti aggregatori, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;  

VISTA la determinazione a contrarre n. 41/23 del 6 febbraio 2023 che costituisce il primo aggiornamento 
della citata Determinazione AgID n. 289/2021 e la conseguente pubblicazione dell’intervento integrativo 
effettuata sul sito del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7, commi 8 e 9 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi è modificabile 
nel corso dell’anno; 

TENUTO CONTO che successivamente all’adozione della determinazione n. 289 del 28 ottobre 2022 sono 
sopraggiunte esigenze, per le quali si è presentata la necessità di effettuare integrazioni e modifiche di 
acquisti di forniture e servizi, riconducibili ai casi previsti all’art. 7 del D.M. n. 14/2018; 



 

TENUTO conto dello stato di avanzamento delle Schede progetto e dei Piani finanziari approvati dal DFP, per 
quanto attiene le iniziative connesse al Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020”in particolare: 

□ del Progetto “Italia Login - la casa del cittadino” - CUP C51H16000080006 - a valere sugli Assi 1 e 
2, azioni 1.3.1 Fondo F.S.E. e 2.2.1. Fondo F.E.S.R.; 

CONSIDERATA la proposta di aggiornamento alla programmazione degli acquisti, inviata dal REO 
(Responsabile esterno di operazione) del Progetto “Italia Login - la casa del cittadino” dott. Ludovico Aniballi, 
per quanto attiene agli iter a valere sui fondi gestiti in contabilità speciale dei Progetti PON; 

CONSIDERATA la proposta di inserimento nella programmazione degli acquisti per il 2023-2024, inviata dal 
Responsabile ad interim dell’area Gestione servizi infrastrutturali dott. Luca Ventura, per quanto attiene ad 
iniziative a valere su fondi AgID, già pianificate nel budget per il triennio 2023- 2025 in corso di approvazione. 

RILEVATO CHE per ciascun intervento di aggiornamento al programma biennale viene evidenziata, tra le 
altre informazioni, la durata contrattuale prevista indicata in numero di mesi e viene riportata la stima dei 
costi dell’acquisto, e  tutte le spese previste nel quadro economico dell’intervento, comprese le spese per le 
eventuali opzioni e rinnovi, ripartita sul primo anno del programma, sul secondo anno ed eventualmente 
anche sulle annualità successive, in base alla distribuzione effettiva o prevista della spesa fra le diverse 
annualità del bilancio sulla base del criterio di competenza; 

DATO ATTO altresì che, come previsto dal comma 9, primo capoverso dell’art. 7, del D.M. n. 14/2018, un 
servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari 
da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari e pertanto può 
essere avviata la relativa procedura di acquisto anche anticipatamente all’avvio della procedura finalizzata al 
successivo comunque necessario aggiornamento del programma; 

DATO ATTO che le strutture competenti hanno provveduto a redigere le schede proponendo con gli interventi 
integrativi che costituiscono aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023/2024, allegate alla presente determinazione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, il cui Responsabile è il Referente del 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi, ha predisposto il citato aggiornamento sulla base 
delle richieste pervenute dagli uffici; 

CONSIDERATA la proposta di inserimento nella programmazione degli acquisti delle iniziative contenute 
nelle schede allegate, attiene ad interventi in parte a valere su fondi AgID ed in parte a valere su fondi PON, 
gestiti in contabilità speciale e relativi al Progetto “Italia Login - la casa del cittadino”.  

PRESO ATTO che la spesa programmata, in relazione agli acquisti segnalati, risulta coerente rispetto agli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2023 in applicazione del D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

RITENUTO, pertanto, di dover apportare le opportune modifiche ed integrazioni al 
Programma approvato, con la determina n. 289/22, adottato in data 28 ottobre 2022, e successivamente, 
integrato con la citata determinazioni n. 41/23 del 6 febbraio 2023. 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, l’aggiornamento del Programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023/2024, che si compone delle schede integrative a 
quelle approvate con la determinazione n. 289/2022 e s.m.i. allegate alla presente deliberazione a 



 

formarne parte integrante e sostanziale: 
- A (“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”); 
- B (“Elenco degli acquisti del programma”) 
- C (“Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati”) 
2. di demandare alle Aree/ Uffici competenti la pubblicazione: 

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti dell’aggiornamento della 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi relative al periodo 2023-2024; 

- sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Ing. Francesco Paorici 
 
 
 
 
 


	DETERMINAZIONE N. 86/2023
	IL DIRETTORE GENERALE
	RICHIAMATI:
	CONSIDERATO:
	VISTE:
	CONSIDERATO:
	VISTI
	DETERMINA




Aggiornamento programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 
SCHEDA A ALLEGATO I   


QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE  
REALIZZAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 


  


TIPOLOGIA RISORSE 


ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA  


Disponibilità finanziaria  Importo totale  


Primo anno Secondo anno 


risorse derivate da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge 


1.476.597,97 
 


                                                 0,00 1.476.597,97 


risorse derivate da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo 


0,00  0,00  0,00  


risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati 


0,00  0,00  0,00  


stanziamenti di bilancio 1.671.400,00  2.679.000,00 4.350.400,00 


finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 
3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403 


0,00  0,00  0,00  


risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00  0,00  0,00  


altro 0,00  0,00  0,00  


totale 3.147.997,97  2.679.000,00 5.826.997,97 


 








Codice CUI
Codice Fiscale 


Amministrazione 


Prima 
annualità del 


primo 
programma 


nel quale 
l'intervento 


è stato 
inserito


Annualità 
nella quale si 


prevede di 
dare avvio 


alla 
procedura di 


acquisto 


Codice CUP 
Lotto 


funzionale 


Importo stimato 
lotto   al netto 


IVA


Ambito 
geografico di 
esecuzione 


dell'Acquisto 
(Regione/i)


Codice 
eventuale 


CUP 
master 


Settore CPV
Descrizione Acquisto


Conformità 
ambientale


Priorità Codice fiscale responsabile 
procedimento (RUP)


Cognome 
responsabile 


procedimento  
(RUP)


Nome 
responsabile 


procedimento 
(RUP)


Quantità Unità di 
misura


Durata del 
contratto


Stima costi 
Programma Primo 
anno IVA esclusa 


Stima costi 
Programma Secondo 


anno IVA esclusa


Costi su annualità 
successive                            
IVA esclusa


Stima costi 
Programma                  
IVA esclusa


Totale


Apporto 
di 


capitale 
privato - 
Importo


Apporto 
di 


capitale 
privato - 
Tipologia


Si intende 
delegare a 
Centrale di 


Committenza o 
Soggetto 


Aggregatore la 
procedura di 


acquisto


Codice 
AUSA 


Amministra
zione 


delegata


Denominazione 
Amministrazione 


delegata
note


 FONDI A VALERE 
DEI QUALI 


IMPUTARE IL 
CONTRATTO (es. 
stanziamenti  di 
bilancio  AgID o 


risorse vincolate)


Progetto


codice codice si/no valore Testo codice forniture / 
servizi


tabella CPV testo si/no livello 1-3 testo testo testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore( somma) valore testo si/no


S97735020584202300051 97735020584 2023 2023 no 45.000,00 ITI43 servizi 32412100 TELEFONIA FISSA si 1 DCCMRT59A22AO80P DI CIOCCO UMBERTO mesi 36                15.000,00                    15.000,00                   15.000,00                   45.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300052 97735020584 2023 2024 no 48.000,00 ITI43 servizi 64212000-5 Telefonia Mobile si 1 DCCMRT59A22AO80P DI CIOCCO UMBERTO mesi 36                    16.000,00                   32.000,00                   48.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300053 97735020584 2023 2023 no 1.000.000,00 ITI43 servizi 72400000-4 Servizi di connettività si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 60              200.000,00                  200.000,00                 600.000,00              1.000.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300054 97735020584 2023 2023 no 65.000,00 ITI43 servizi 30231200-9


Manutenzione Licenze 
Acronis per il backup dei 
sistemi di virtualizzazione 
durata 3Y


si 1 NNSFNC72H30H501C ANNESE FRANCESCO mesi 36                65.000,00                   65.000,00 no no no
pagamento in 


unica 
soluzione


Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300055 97735020584 2023 2023 no 180.000,00 ITI43 servizi 72250000 Servizi di sicurizzazione siti 
esistenti


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 48 120.000,00            60.000,00                                  180.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


F97735020584202300004 97735020584 2023 2023 no 200.000,00 ITI43 forniture 30248200-1


Rinnovo licenze NAC 
(Network Access Control) 
per il controllo degli accessi 
alla rete wired/wireless


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36 200.000,00                            200.000,00 no no no
pagamento in 


unica 
soluzione


Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300056 97735020584 2023 2023 no 138.900,00 ITI43 servizi 72400000-4


Contratto Vigilanza , 
Difensore Civico e Cloud 
Hosting  Strutturale, export 
dati protocollo


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 12 138.900,00                            138.900,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300057 97735020584 2023 2023 no 42.000,00 ITI43 servizi 48771000-3


Nuove licenze per il Gateway 
su cui appoggia Teams, 
essenziali per il 
funzionamento della 
telefonia 
3Y


si 1 DCCMRT59A22AO80P DI CIOCCO UMBERTO mesi 36 42.000,00                                 42.000,00 no no no
pagamento in 


unica 
soluzione


Fondi AgID Funzionamento


F97735020584202300005 97735020584 2023 2023 no 117.000,00 ITI43 forniture 30236000-2
Servizi per utilizzo e 
manutenzione  switch in 
fibra ottica 


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36 39.000,00               39.000,00                  39.000,00                                  117.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


F97735020584202300006 97735020584 2023 2024 no 240.000,00 ITI43 forniture 32422000-7 Nuovo Sistema WI-FI e 
manutenzione


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36 120.000,00                120.000,00                                240.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300058 97735020584 2023 2024 no 800.000,00 ITI43 servizi 72000000-5


Servizi di conduzione 
applicativa evolutiva e di 
supporto specialistico del 
nuovo Sistema Integrato


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 48 200.000,00                600.000,00                                800.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300059 97735020584 2023 2024 no 180.000,00 ITI43 servizi 48517000-5
Acquisto  di licenze di 
sistemi operativi e pacchetti 
applicativi Licenze Microsoft


si 1 DCCMRT59A22AO80P DI CIOCCO UMBERTO mesi 36 60.000,00                  120.000,00                                180.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300060 97735020584 2023 2024 no 147.000,00 ITI43 servizi 72500000-0
CDN - Acquisizione di nuovi 
servizi di tipo Content 
Delivery Network


si 1 MSSNRC57D51Z121A MASSELLA 
DUCCI TERI 


ENRICA mesi 36 49.000,00                  98.000,00                                  147.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300061 97735020584 2023 2024 no 200.000,00 ITI43 servizi 72400000-4 Nuovi siti si 2 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 48 100.000,00                100.000,00                                200.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


F97735020584202300007 97735020584 2023 2024 no 215.000,00 ITI43 forniture 30230000-0


Acquisizione delle licenze e 
servizi del sistema di 
protezione perimetrale 
PaloAlto


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36                  215.000,00                 215.000,00 no no no
pagamento in 


unica 
soluzione


Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300062 97735020584 2023 2024 no 400.000,00 ITI43 servizi 72400000-4 Acquisizione di servizi in 
housing per CED AgID


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 60                    80.000,00                 320.000,00                 400.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300063 97735020584 2023 2024 no 165.000,00 ITI43 servizi 72253200-5


Acquisizione di Servizi di 
Supporto Specialistico ICT 
per le attività di Presidio 
Sistemistico


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36                    55.000,00                 110.000,00                 165.000,00 no no no
pagamento 
periodico


Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300064 97735020584 2023 2024 no 165.000,00 ITI43 servizi 72232000-0


Acquisizione di Servizi di 
Supporto Specialistico ICT 
per le attività di sviluppo 
software


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36                    55.000,00                 110.000,00                 165.000,00 no no no
pagamento 
periodico


Fondi AgID Funzionamento


F97735020584202300008 97735020584 2023 2023 no 120.000,00 ITI43 forniture 30214000-2
Acquisto di notebook, 
docking station e accessori + 
garanzia ProSupport


si 1 NNSFNC72H30H501C ANNESE FRANCESCO mesi 36              100.000,00                    10.000,00                   10.000,00                 120.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300065 97735020584 2023 2024 no 450.000,00 ITI43 servizi 72400000
Security Operation Center  
(SOC)


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 24                  300.000,00                 150.000,00                 450.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300066 97735020584 2023 2024 no 300.000,00 ITI43 servizi 72253200 Network operations 
center (NOC).


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36                  150.000,00                 150.000,00                 300.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


F97735020584202300009 97735020584 2023 2024 no 120.000,00 ITI43 forniture 30234000-8 Upgrade backup si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36                    80.000,00                   40.000,00                 120.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300067 97735020584 2023 2023 no 240.000,00 ITI43 servizi 72251000-9 Disaster recovery si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36              160.000,00                    40.000,00                   40.000,00                 240.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300068 97735020584 2023 2024 no 420.000,00 ITI43 servizi 71700000-5 SISTEMA DI MONITORAGGIO si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36                  300.000,00                 120.000,00                 420.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300069 97735020584 2023 2023 no 200.000,00 ITI43 servizi 72000000-5


Risorse per  attività integrate 
connesse ai nuovi 
adempimenti a seguito della 
DTDG 580/2021


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 24              100.000,00                  100.000,00                 200.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300070 97735020584 2023 2024 no 160.000,00 ITI43 servizi 30231200-9 Sistema Virtual Desktop 
Infrastrutture (VDI)


si 2 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36                  100.000,00                   60.000,00                 160.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300071 97735020584 2023 2024 no 45.000,00 ITI43 servizi 79810000
Acquisizione di servizio 
noleggio macchine 
fotocopiatrici dipartimentali 


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 48                    15.000,00                   30.000,00                   45.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


F97735020584202300010 97735020584 2023 2023 no 183.000,00 ITI43 forniture 30242000-7


Acquisizione di un sistema di 
sicurezza, a protezione degli 
attacchi informatici, di tipo 
Sandbox


si 2 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36 183.000,00                            183.000,00 no no no
pagamento in 


unica 
soluzione


Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300072 97735020584 2022 2023 no 500.000,00 ITI43 servizi 72000000-5


Servizi di conduzione 
applicativa e di supporto 
specialistico - Sistema 
Integrato


si 1 VNTLCU77A24L117I VENTURA LUCA mesi 36 250.000,00            250.000,00                500.000,00 no no no
 contratto 


ponte
Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300073 97735020584 2022 2023 no 45.000,00 ITI43 servizi 48515000-1 Sistema Videoconferenza si 1 DCCMRT59A22AO80P DI CIOCCO UMBERTO mesi 36 15.000,00               15.000,00                  15.000,00                  45.000,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300074 97735020584 2022 2023 no 208.500,00 ITI43 servizi 72000000-5


Implementazione di 
una'architettura di rete di 
tipo Secure Acces Service 
Edge (SASE)


si 1 CTTMCL61M26H501H COTTA MARCELLO mesi 36 43.500,00               55.000,00                  110.000,00                208.500,00 no no no Fondi AgID Funzionamento


S97735020584202300075 97735020584 2023 2023 C51H16000080006 no 131.147,54 IT143 servizi 72000000-5 Sviluppo sistema Sigle Sign 
on


si 1 DNLMRN57A18E435X Draoli Mauro mesi 7 131.147,54                            131.147,54 no no no Fondi PON Italia Login


S97735020584202300076 97735020584 2023 2023 C51H16000080006 no 519.943,00 IT143 servizi 72510000-3
Sviluppo attività Piano 


Triennale Amministrazioni
si 1 CLLMHL77D62C858R Collacchi Michela mesi 7 519.943,00                            519.943,00 no no no


Fondi PON Italia Login


S97735020584202300077 97735020584 2022 2023 C51H16000080006 no 594.523,00 IT143 servizi 73300000-5


Servizi di supporto 
specialistico per la diffusione 
degli appalti di innovazione 


nelle Pubbliche 
amministrazioni


si 1 DRLMRA67L10H501S Draoli Mauro mesi 7 594.523,00                            594.523,00 no no no


Fondi PON Italia Login


S97735020584202300078 97735020584 2022 2023 C51H16000080006 no 67.050,00 IT143 servizi
79300000-7, 
71241000-9


Servizi di committenza 
ausiliaria (tecnico-scientifica 


e giuridico amministativa) 
per l'innovation 


procurement


si 1 DRLMRA67L10H501S Draoli Mauro mesi 7 67.050,00                                 67.050,00 no no no


Fondi PON Italia Login


S97735020584202300079 97735020584 2022 2023 C51H16000080006 no 163.934,43 IT143 servizi 73300000-5 Realizzazione valutazioni di 
impatto


si 1 CLLMHL77D62C858R Collacchi Michela mesi 7 163.934,43                            163.934,43 no no no Fondi PON Italia Login
3.147.997,97         2.679.000,00 2.989.000,00 8.815.997,97


Scheda B_Acquisti di forniture e servizi  relativi al biennio 2023-2024


PROGRAMMA ACQUISTI 2023 - 2024 -  II Aggiornamento 








 
Aggiornamento Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 


SCHEDA C ALLEGATO III    


Scheda C: Elenco acquisti presenti nella prima annualità del programma 2022-2023 non riproposti e non avviati 


CUI Codice CUP  Descrizione acquisto 
Importo 
acquisto 


Livello 
di 


priorità 
Settore 


Motivo per il quale l'acquisto 
non è stato riproposto 


S97735020584202200001  C51H16000080006 Servizi di public cloud Iaas/Paas tramite adesione all'AQ IaaS PaaS Lotto 1  161.517,16 1 Servizi  


L'Agenzia sta valutando altre 
modalità di 


approvvigionamento del 
fabbisogno  


 





		2023-03-03T08:37:26+0100
	FRANCESCO PAORICI




